[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2021 г.
                         Канск
                                   № 116-пг
О внесении изменений в постановление администрации Канского района от 30.03.2010 №136-пг «Об утверждении Порядка формирования, реализации и предоставления отчетности об использовании лимитов потребления коммунальных услуг бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета»

В целях упорядочения расходов, связанных с использованием топливно-энергетических ресурсов бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета, руководствуясь ст. 70 Устава Канского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Канского района от 30.03.2010 №136-пг «Об утверждении Порядка формирования, реализации и предоставления отчетности об использовании лимитов потребления коммунальных услуг бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1 Приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению  к настоящему Постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить                на заместителя Главы по оперативным вопросам С.И. Макарова.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Канского района                                                                   А.А.Заруцкий

                                                                                                          Приложение

                                                                                           к постановлению администрации Канского района

                                                                                           от 31.03.2021г.  № 116-пг
Порядок
формирования, реализации и предоставления отчетности об использовании лимитов потребления коммунальных услуг бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета
      1. Настоящим Порядком устанавливаются правила формирования, реализации и предоставления отчетности об использовании лимитов потребления коммунальных услуг бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета (далее по тексту-Порядок).
      2. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения расходов, связанных с использованием топливно-энергетических ресурсов бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета.
3. Лимиты потребления коммунальных услуг в натуральном и стоимостном выражении для бюджетных организаций, финансируемыми за счет средств районного бюджета, утверждаются правовым актом администрации Канского района на каждый год по предоставлению МКУ «УС, ЖКХ и ООПС администрации Канского района» (далее по тексту - Управление).
4. Бюджетные организации Канского района направляют ежегодно, до 1 июня в Управление исходные данные для формирования лимитов потребления коммунальных услуг:

4.1. Для формирования лимитов потребления электрической энергии: расчет планируемых объемов потребления электрической энергии в соответствии с приложением №1 и приложением №2 к настоящему Порядку.

4.2. Для формирования лимитов потребления тепловой энергии на отопление зданий, используемых для размещения бюджетных учреждений:

а) В случае если здания, используемые для размещения бюджетных учреждений, не оборудованы приборами учета тепловой энергии, предоставить копии технических паспортов здания, заверенные в установленном порядке. При их отсутствии, акты обмеров строительного объема каждого отдельно стоящего здания, используемого для размещения бюджетного учреждения, согласованного с энергоснабжающей организацией с указанием количества этажей, года ввода в эксплуатацию.

б) В случае если здание, используемые для размещения бюджетных учреждений, оборудованы приборами учета тепловой энергии, предоставить сведения о фактическом потреблении тепловой энергии на основании показаний приборов учета за предыдущий финансовый год с разбивкой по месяцам.

4.3. Для формирования лимитов водопотребления:

а) В случае если здания, используемые для размещения бюджетных учреждений, не оборудованы приборами учета холодной воды, образовательные организации предоставляют сведения в соответствии с приложением №3, остальные бюджетные учреждения в соответствии с приложением №4 к настоящему Порядку.

б) В случае если здания, используемые для размещения бюджетных учреждений, оборудованы приборами учета холодной воды, бюджетные организации Канского района предоставляют сведения о фактическом потреблении холодной воды на основании показаний приборов учета за предыдущий финансовый год с разбивкой по месяцам в соответствии с приложением №5
5. Управлением осуществляется проверка предоставленных расчетов с вынесением заключения специалистами Управления:

- инженером-энергетиком Управления – заключение об обоснованности потребности в электрической и тепловой энергии;

- экономистом Управления – заключение об обоснованности потребности в холодной и горячей воде, водоотведении.

6. Управление до 15 августа текущего финансового года готовит проекты постановлений администрации Канского района об установлении лимитов потребления коммунальных услуг на предстоящий финансовый год и вносит на утверждение администрацией Канского района.

7. Бюджетные учреждения получают в своих вышестоящих организациях лимиты потребления коммунальных услуг в натуральном и стоимостном выражении на предстоящий финансовый год и за два месяца до начала планируемого года направляют их в энергоснабжающую организацию для заключения муниципального контракта на очередной финансовый год.

8. Денежные обязательства в указанных муниципальных контрактах принимаются сторонами исключительно в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
9. Главные распорядители бюджетных средств (далее - ГРБС) ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за расчетным кварталом, предоставляют в Управление отчет об использовании лимитов потребления коммунальных услуг по форме в соответствии с приложением №6 к настоящему Порядку. Последний отчет в текущем финансовом году ГРБС предоставляется за 12 месяцев (фактическое потребление за 10 месяцев и прогноз за 2 месяца) в срок до 10 ноября текущего года.
10. Использование бюджетными организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета, ассигнований, предусмотренных на оплату коммунальных услуг, на другие цели, не допускается.

11. Руководителям бюджетных организаций, финансируемых за счет средств районного бюджета, при превышении лимитов потребления коммунальных услуг представлять в Управление обоснование их превышения. Необоснованная задолженность за превышение лимита возмещается энергоснабжающим организациям за счет виновных лиц бюджетных организаций-потребителей коммунальных услуг.

12. Корректировка лимитов потребления коммунальных услуг производится один раз в квартал, но не позднее  01 декабря текущего финансового года в случаях:

- увеличения тарифов на энергоресурсы;
- неполного использования лимитов бюджетными организациями за расчетный квартал текущего года на основании отчетов в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка;

- изменение лимита более 5 процентов от установленного ранее, на основании ходатайства с приложением акта обследования бюджетной организации инженером Управления;
13. Контроль за ходом выполнения установленных лимитов осуществляет уполномоченное лицо Управления, закрепленное приказом Управления.

Приложение №1

к Порядку формирования, реализации и предоставления отчетности об использовании лимитов потребления

коммунальных услуг организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета

Расчет планируемых объемов потребления электрической энергии на 20___г.

_____________________________________________________________

(наименование учреждения)

	№ п/п

	Наименование объекта/

энергопринимающего оборудования
	дата ввода в эксплуатацию оборудования
	Установленная мощность, кВт ч
	Количество, штук
	Суммарная установленная мощность кВт ч
	Число часов работы оборудования, в год, час
	Алгоритм расчета числа работы оборудования
	Плановая потребность в электрической энергии кВТ ч/год

	наименование показателя, участвующего в расчете
	наименование показателя, участвующего в расчете
	наименование показателя, участвующего в расчете

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого

	х
	х
	х
	х

Примечание: в случае отопления зданий с применением электрокотлов указать строительный объем здания с приложением подтверждающих документов: копии технического паспорта или актов замеров строительного объема здания.

Руководитель                                                                                        ___________________                                                               ________________________

                                                                                                                                 (подпись)                                                                              (расшифровка подписи)

Исполнитель ФИО, № тел.
Согласовано инженер-энергетик МКУ «УС, ЖКХ и ООПС

                                                                                                                                         администрации Канского района»                                           ____________      _____________

   (подпись)            (расшифровка подписи)

Приложение №2

к Порядку формирования, реализации и предоставления отчетности об

                                                                                                                                                           использовании лимитов потребления коммунальных услуг

 организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета

Планируемое потребление электрической энергии с разбивкой по месяцам на 20___г. по объектам

____________________________________________________________________________
(наименование учреждения)

	№ п/п
	Наименование объекта
	январь
	февраль
	   март
	апрель
	   май
	  июнь
	  июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	за год

	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч
	тыс.кВт ч

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Наименование объекта _____________________________________

	установленный лимит на 20___г.(предыдущий год)

	фактическое потребление за 20___г.(предыдущий год)

	План на 20____г.

	2
	Наименование объекта ________________________________________

	установленный лимит на 20___г.(предыдущий год)

	фактическое потребление за 20___г.(предыдущий год)

	План на 20____г.

	и т.д.

	Итого лимит на 20__г

	Итого лимит на 20__г

	Итого лимит на 20__г

Руководитель                                     ___________________          ________________________      Согласовано инженер-энергетик МКУ

(подпись)
(расшифровка подписи)

  «УС, ЖКХ и ООПС администрации

                                                                    Канского района»
___________      _________________

     (Подпись)
(расшифровка подписи)

Исполнитель ФИО, № тел.

Приложение №3

к Порядку формирования, реализации и предоставления отчетности об

                                                                                                                                                           использовании лимитов потребления коммунальных услуг

 организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета

Исходные данные для формирования лимитов водопотребления на ________________20____год

по ___________________________________________________________________________

(наименование бюджетной организации)

	№ п/п
	Наименование бюджетного учреждения
	Количество дней в году
	Численность, чел.
	Наличие группы продленного дня, да/нет
	Наличие столовых да/нет
	Наличие «площадок» в каникулы
	Наличие водонагревателей холодной воды, емкость в куб.м.
	Осуществление разбора горячей воды из открытой системы теплоснабжения, да/нет
	Площадь поливаемого земельного участка с зелеными насаждениями, кв.м.
	Наличие прачечных оборудованных стиральными машинами, да/нет

	Рабочих для персонала
	Обучение для учащихся
	Пребывания детей в детском саду
	Учащихся
	Детей в детских садах
	Педагогического и прочего персонала

	Работающих на сырье
	Работающих на полуфабрикатах
	месяц
	месяц
	месяц

	Количество дней
	Численность учащихся
	Количество дней
	Численность учащихся
	Количество дней
	Численность учащихся

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	Итого:

Примечание: в случае проведения в учреждениях районных мероприятий предоставить дополнительную информацию

Руководитель                                                                                          ________________________
  ___________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)

Исполнитель ФИО, № тел.

Приложение №4

к Порядку формирования, реализации и

предоставления отчетности об использовании лимитов

потребления коммунальных услуг организациями,

финансируемыми за счет средств районного бюджета

Исходные данные для формирования лимитов водопотребления

на ________________20____год

                                 по ________________________________________

(наименование бюджетной организации)

	№ п/п
	Наименование бюджетного учреждения
	Численность персонала, чел.
	Численность учащихся, чел.
	Количество рабочих дней в году
	Количество мест
	Количество мест для зрителей
	Численность артистов, чел.
	Численность спортсменов, чел.
	Численность физкультурников, чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого:

Руководитель                                       ____________                                  ______________

                                                                                              (подпись)                                                       (расшифровка подписи)

Приложение №5

к Порядку формирования, реализации и предоставления отчетности об

                                                                                                                                                           использовании лимитов потребления коммунальных услуг

 организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета

Фактические данные водопотребления на основании приборов учета на 20____год

по ___________________________________________________________________________

(наименование бюджетной организации)

	№ п/п
	Наименование бюджетного учреждения
	Фактическое потребление холодной воды по месяцам м³/мес.

	Январь

м³/мес
	Февраль

м³/мес
	Март

м³/мес
	Апрель

м³/мес
	Май

м³/мес
	Июнь

м³/мес
	Июль

м³/мес
	Август

м³/мес
	Сентябрь

м³/мес
	Октябрь

м³/мес
	Ноябрь

м³/мес
	Декабрь

м³/мес

	Итого:

Руководитель                                                                                          ________________________
  ___________________________

(подпись)
(расшифровка подписи)

Исполнитель ФИО, № тел.

Приложение №6

                                              к Порядку формирования, реализации и предоставления отчетности об использовании лимитов потребления коммунальных

                                                                                                                              услуг организациями, финансируемыми за счет средств районного бюджета

                                                                                                                                                           ОТЧЕТ

об использовании лимитов потребления коммунальных услуг

______________________________________________________________________

(наименование ГРБС)

за_____________ квартал (полугодие), 9 месяцев, 10 месяцев 20____г.

	№ п/п
	наименование учреждения

виды коммунальных услуг
	единица измерения
	фактическое использование за период предыдущего финансового года
	установленный лимит (постановление администрации Канского района от ______ №_______)
	Бюджетные обязательства на период текущего финансового года, тыс.руб.
	фактическое использование за период текущего финансового года
	отклонение (+,-)** от установленного лимита
	отклонение (+,-)** в сравнении с предшествующим периодом

	количество
	сумма, руб.
	количество
	сумма, руб.

	количество
	сумма, руб.
	количество (гр9-гр6)
	сумма, руб.

(гр10-гр7)
	Количество (гр9-гр4)
	сумма, руб.

(гр10-гр5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Наименование бюджетной организации – потребителя коммунальных услуг

	1.1.
	электроэнергия
	кВт час

	1.2.
	отопление
	Гкал

	1.3.
	горячая вода
	куб.м.

	1.4.
	Холодная вода
	куб.м.

	1.5.
	Водоотведение

(канализация)
	куб.м.

	1.6.
	Водоотведение(септик)
	куб.м.

	Итого по бюджетной организации

	х

	х

	х

	х

	х

	2
	Наименование бюджетной организации – потребителя коммунальных услуг

	2.1.
	электроэнергия
	кВт час

	2.2.
	отопление
	Гкал

	2.3.
	горячая вода
	куб.м.

	2.4.
	Холодная вода
	куб.м.

	2.5.
	Водоотведение

(канализация)
	куб.м.

	2.6.
	Водоотведение(септик)
	куб.м.

	Итого по бюджетной организации

	х

	х

	х

	х

	х

	И т.д.

	Всего

	2.1.
	электроэнергия
	кВт час

	2.2
	отопление
	Гкал

	2.3.
	горячая вода
	куб.м.

	2.4.
	Холодная вода
	куб.м.

	2.5.
	Водоотведение

(канализация)
	куб.м.

	2.6.
	Водоотведение(септик)
	куб.м.

	Всего по ГРБС

	х

	х

	х

	х

	х

Руководитель ГРБС
                                                                                                        ________________________                                             _____________________________________

                                                                                                               (подпись)                                                                             (расшифровка подписи)